
965
MESA REDONDA,
mogno com entalhamentos dourados, coluna central,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 87 cm                                                                               € 600 - 900

963
BERGÈRE, estilo Luís XV,
madeira entalhada e dourada, estofada a tapeçaria “paisagens”,
francesa, séc. XIX,
faltas no dourado, estofo com defeitos
Dim. - 99 x 93 x 74 cm                                                               € 1.000 - 1.500

964
CONTADOR,
nogueira com embutidos,
frente das gavetas revestidas a tartaruga,
espanhol, séc. XVII, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 28 x 47 x 26 cm                                                               € 1.500 - 2.250

962
BASE OITAVADA,
pau santo e talha dourada,
aplicação de placas em marfim “temas clássicos”,
Europa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 45 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 179



969
MÓVEL PORTA REVISTAS,
victoriano, nogueira, raiz de nogueira e olho de perdiz,
inglês, séc. XIX, restaurado
Dim. - 98,5 x 53 x 41 cm                                                                  € 600 - 900

967
MÓVEL LAVATÓRIO, mogno e raiz de mogno,
tampo em mármore, interior com espelho, gaveta com bidé,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 91 x 77 x 55 cm                                                                    € 700 - 1.050

968
PAR DE CADEIRAS, eduardianas,
mogno com embutidos, assentos estofados,
inglesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 87,5 x 43 x 50 cm                                                                € 400 - 600

966
PAR DE FLOREIRAS,
ferro relevado “flores” e pintado,
Europa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 82 cm                                                                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 180



973
ARCA,
teca e ébano, colunas entalhadas, ferragens em bronze,
Índia, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 56 x 140 x 63 cm                                                           € 2.000 - 3.000

971
ARCA,
vinhático, precintas em ferro,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38 x 86 x 42 cm                                                                       € 250 - 375

972
MESA RÚSTICA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
castanho e nogueira,
portuguesa, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 71,5 x 84 x 54,5 cm                                                                € 150 - 225

970
MESA DE ABAS REDONDAS,
Jorge I, nogueira,
inglesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 121 x 46 cm                                                              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 181



978
MESA DE CENTRO,
estilo D. José, castanho com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos, falta de um puxador
Dim. - 82 x 135 x 68 cm                                                             € 1.500 - 2.250

976
ARMÁRIO RÚSTICO,
castanho, ferragens em ferro,
português, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 91,5 x 125 x 51 cm                                                                  € 500 - 750

977
CADEIRA RÚSTICA,
pau santo, Brasil, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 71 x 49,5 x 49 cm                                                                  € 600 - 900

974
CADEIRA/SELA DE SENHORA,
madeira pintada, decoração policromada “flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, sem as precintas do assento,
faltas na pintura; Dim. - 33 x 55 x 55 cm                                 € 400 - 600

975
BANCO RÚSTICO,
madeira exótica, Brasil, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 37,5 x 44 cm                                                                            € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 182



982
ARCAZ RÚSTICO,
castanho com restos de pintura vermelha,
português, séc. XVII/XVIII,
defeitos
Dim. - 95 x 101 x 60 cm                                                             € 1.200 - 1.800 

980
CÓMODA,
rústica, madeira pintada, puxadores em ferro,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 110 x 57,5 cm                                                             € 800 - 1.200

981
PORTA REVISTAS,
victoriano, nogueira e raiz de nogueira com filetes,
inglês, séc. XIX,
restaurado
Dim. - 47,5 x 60 x 39 cm                                                                   € 350 - 525

979
BURRA,
madeira revestida a ferro,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 39 x 79 x 48 cm                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 183



983
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração a azul
“pássaros e flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 37,5 cm                                € 800 - 1.200

984
“IMORTAL”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 21 cm                                       € 200 - 300

985
“DEUSA”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequenos restauros, falta
numa mão; Dim. - 20 cm               € 150 - 225

986
TAÇA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 10 x 23 cm                              € 200 - 300

987
“IMORTAL”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

988
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração a azul
“flores”, reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
pequeno restauro no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 38,5 cm                                € 900 - 1.350

989
COVILHETE RECORTADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
a azul com centro policromado “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 30 cm           € 200 - 300

990
TAÇA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 10 x 23,5 cm                           € 200 - 300

991
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 27 cm                                        € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 184
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992
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores
e galos”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado; Dim. - 36 cm              € 500 - 750

993
JARRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 23,5 cm                                   € 200 - 300

994
BACIA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 8 x 39 cm                                € 400 - 600

995
GARRAFA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23,5 cm                            € 1.000 - 1.500

996
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 35,5 cm                                   € 400 - 600

997
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 23,5 cm        € 300 - 450

998
PAR DE JARRAS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauradas
Dim. - 19 cm                                           € 300 - 450

999
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, corpo restaurado
Dim. - 17,5 cm                                         € 250 - 375

1000
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas,
pequeno cabelo; Dim. - 23,5 cm       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 185
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Há no mundo coisas únicas, que admiramos pelo carácter absoluto da
sua beleza, pela sua perfeição. Quando se trata de obra de homem,
chamamos-lhe obra-prima e desejamos que resista à erosão do tempo
e perdure como testemunho da capacidade de quem a pensou e executou.

No Millennium bcp private bankers tratamos o património que
nos é confiado e rodeamo-lo de todos os cuidados de conservação que
o saber de especialistas permite garantir.
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